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Úvod

Toto téma jsem si vybral, protože mám k němu silnou citovou vazbu. Od sedmi let

jsem tancoval v dětském folklorním souboru Prácheňáček. To mi vydrželo celých dvanáct

let. Ve čtrnácti letech jsme s kamarádem založili Mladou dudáckou muziku ze Strakonic,

ve které hraji až do teď. Ať už se souborem, nebo s muzikou, vždycky se jezdilo na

zájezdy, přehlídky a koncerty. Z těchto akcí mám nespočet krásných zážitků. Další věc je,

že mám z této sféry i spoustu přátel z Moravy a takřka z celých Čech. Folklor mě asi bude

provázet po zbytek života, nebo v to alespoň doufám. V mém srdci bude mít vždy své

místo.

Při prohledávání databáze THESES.CZ jsem našel přibližně 80 prací, které se

heslovitě blíží k zadání mé práce. Většina z nich se dotýká Prácheňska jen okrajově a jsou

zaměřeny na cestovní ruch či management. Další práce, které se dotýkají Prácheňska, jsou

zaměřeny na folklorní soubory, lidové tradice, historii regionu, tanec, dudy, Josefa

Režného nebo Mezinárodní dudácký festival.

Tímto průzkumem jsem dospěl k závěru, že oblast, které se chci věnovat ve své

bakalářské práci, je nedostatečně zmapována.

Cílem práce je zmapovat lidovou hudební tvorbu Prácheňska a utvořit tak reálný

obraz lidové hudby na Prácheňsku. K tomu je zapotřebí propracovat se přes témata, která

již byla zpracována. Pokusím se na tyto oblasti nahlédnout z trochu jiného úhlu pohledu.

Ve výzkumné části své bakalářské práce jsem se rozhodl požádat své kolegy

z Moravy o spolupráci a porovnat jejich vnímání folkloru s vnímáním folkloru vlastních

kolegů v muzice. Dále se zaměřím na hudební předpoklady, které jim vytváří jejich rodina

a nejbližší okolí. Pro svůj výzkum jsem zvolil pragmatickou metodu. Zdá se být z hlediska

zaměření výzkumu nepraktičtější.

Ve své bakalářské práci vycházím převážně z publikací lidových sběratelů, zejména

z publikací Josefa Režného. Pro mou práci je tento strakonický rodák velkou inspirací.

Podrobněji se mu budu věnovat ve své teoretické části. Publikace Josefa Režného už byly

mnohokrát zpracovány a bylo z nich v mnoha případech čerpáno, přesto věřím, že moje

práce bude přínosem.
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1 NÁRODOPISNÁ OBLAST PRÁCHEŇSKA

1.1 Lokalizace kraje

Nejprve bych rád upřesnil přibližnou polohu kraje, o kterém budu psát. Prácheňsko

leží na západě Jihočeského kraje.

„Název kraje je odvozen od středověkého župního hradu Práchně u Horažďovic,

který býval správním střediskem rozsáhlého území, zahrnujícího kdysi zhruba pootavskou

pánev od Sušice přes Horažďovice, Strakonice, Písek až na Netolicko, od středního pásma

Pošumaví se táhlo k severu až k úpatí Brd v kraji pod Třemšínem a odtud přes Březnici

k Milovicím a k povodí Vltavy.“1

1.2 Významné osobnosti a události

1.2.1 První zmínky o dudáctví

Když trochu zapátráme v historii, nalezneme první zmínky o dudách již v patnáctém

století. Je dochována zmínka z hospodské rvačky v obci Drahonice nedaleko Strakonic

toku 1446. Při ní prý kuřimanskému dudákovi, zvanému Brštla, zničili dudy a Loutnistovi

Berkovi zničili loutnu.2 Jedny z nejstarších jsou zmínky o pověstných velkých

strakonických dudách. Strakonice jsou zde uváděny jako město dudáků.

V díle strakonického rodáka Františka Ladislava Čelakovského (1799-1852)

Mudrosloví národu slovanského v příslovích z roku 1852 nalezneme zmínku „město

Strakonice pro tento nástroj široko daleko na slovo vzato“. V jeho díle jsou uváděny

výrazy jako „strakonické dudy“ nebo „strakoničtí dudáci“.

Strakonice se hodně zpopularizovaly i díky divadelní hře Josefa Kajetána Tyla

(1808-1856) Strakonický dudák aneb hody divých žen (1847). Tato zdramatizovaná

báchorka se prosadila i na divadelní scéně jiných národů. Byla také inspirací pro mnoho

umělců a na toto téma vznikla řada uměleckých děl. Hlavní postavu zde hraje legendární

Švanda.

Do této kapitoly určitě patří i Josef Formánek (1844-1926). Učitel, který roku 1868

nastoupil na strakonickou městskou školu. Stal se osobností, která hodně podporovala

kulturní život ve městě. Komunikoval a spolupracoval s dudáky snad z celého Pošumaví a

1 REŽNÝ, Josef. Po stopách dudáků na Prácheňsku, Strakonice: Muzeum středního Pootaví Strakonice,
2004, s. 11.
2 REŽNÝ, Josef. 5000 let s dudami, Praha: Aula, 2004, s. 130.
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Prácheňska. Sám se také naučil na dudy. Sepsal několik sbírek lidových písní a dokonce

napsal první návod hry na dudy. Pořádal koncerty a semináře, kterými podněcoval zájem o

tento lidový nástroj.

Na jeho činnost navázal syn Jaroslav Formánek (1884-1938), který v Praze vytvořil

svou vlastní Dudáckou skupinu Jardy Formánka ze Strakonic.

V roce 1939 založil Jiří Malkovský Dudáckou muziku Jiřího Malkovského. Muzika

zde působila až do roku 1946.

Na podzim roku 1949 byl založen Národopisný soubor, který byl o rok později

přejmenován na Prácheňský soubor písní a tanců.3

1.2.2 Lidoví sběratelé na Prácheňsku

Během 19. a 20. století byly dudy téměř vytlačeny dechovkou. Bylo to celkem

logické. Housle nebo dudy nemohly hlasitostí konkurovat žesťovým nástrojům. Kvůli

tomu určitě upadla spousta lidových písní v zapomnění. Za to, co se nám dochovalo

dodnes, vděčíme sběratelům lidových písní a tradic. Významní folkloristé a sběratelé

Prácheňska: Ludmila Danešová (1903-1989), Josef Janda (1892-1980), Čeněk Holas

(1855-1939) a Josef Režný.

1.3 Josef Režný

Strakonický rodák Josef Režný (2. 2. 1924 – 10. 12. 2012) se určitě řadí mezi

výrazné osobnosti českého národopisu. K hudbě měl vztah již v dětství. Jeho hudební

působení odstartovaly housle, později se začal věnovat viole a posléze se naučil na

kontrabas. Jako basista se uplatnil ve studentském orchestru strakonického gymnázia. Na

konci roku 1942 začal působit také jako basista ve Strakonické dudácké kapele. Tímto

krokem to vlastně vše začalo. V roce 1949 se zasloužil o založení Národopisného souboru.

Z něj vznikl na podzim ještě téhož roku Prácheňský soubor lidových písní a tanců. Josef

Režný působil v souboru jako umělecký vedoucí a dudák. Kromě práce v souboru se

hlouběji zajímal o lidovou kulturu - studoval dostupnou literaturu a prameny, dostal se i do

terénu. Tím započal svou rozsáhlou sběratelskou činnost zaměřenou na Prácheňsko -

zejména na okolí Strakonic, Volyně a šumavské Podlesí. Podařilo se mu během života

nasbírat na 1 000 lidových písní, z nichž jen necelá polovina byla publikována. Vytvořil

3 [JOSEF REŽNÝ, Irena Veselá] a Irena VESELÁ. Mezinárodní dudácké festivaly Strakonice, Strakonice:
Městský úřad, 2002, s. 4, 5.
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128 záznamů, zaznamenal 76 různých tanců, pořídil různé nahrávky a notové přepisy hry

dudáků. Přestože hudba byla jeho hlavním zájmem, zapisoval také nářečí, přísloví,

pořekadla a zvyky. Postupem času se z něj stal jeden z předních odborníků v oboru

lidových hudebních nástrojů se zvláštním důrazem na dudy. Roky se soustavně věnoval

výzkumu, dokumentaci dud a dudácké hudby nejen v naší, ale i v evropské hudební tradici.

Také byl předsedou Ústředního poradního sboru pro soubory lidových hudebních nástrojů

ÚDLUT Praha a Krajského poradního sboru SLPT. Působil jako instruktor několika

souborů, sbormistr, učitel hry na dudy v rozličných dudáckých kurzech, vystupoval na

nejrůznějších seminářích. Do historie strakonického regionu se zapsal mimo jiné tím, že se

stal spoluzakladatelem a organizátorem Jihočeských slavností písní a tanců ve Strakonicích


[…]


srovnat dvě vzdálené oblasti, především ze sociálního hlediska.

3) Kladnější postoj k folkloru u CM Pramínky a jejího okolí

Celkově více kladný postoj jsem nalezl u respondentů z Moravy, to znamená u muzikantů

CM Pramínky. Rovněž k folkloru mají kladnější postoj lidé, kteří je obklopují. To se týká

spolužáků i rodinného zázemí.

Co se týče hudební scény, možnosti jsou v obou zkoumaných oblastech srovnatelné.

Snad všichni respondenti z obou muzik mají k folkloru dobrý vztah a mají s ním jen kladné

zkušenosti. Milovníků folkloru je v dnešní době menšina. Tito lidé jsou ale velice důležití

pro následné udržení folkloru, který z hlediska zájmu mládeže zaznamenává úpadek.

28 BEK, Mikuláš. Hudební posluchači v České republice 2001. Brno: Masarykova univerzita, 2002.
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Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývá lidovou hudbou na Prácheňsku. Cílem

bakalářské práce bylo přiblížit základní podobu dudácké muziky a zmapovat již popsané

oblasti Prácheňského folkloru.

Zpracovávání tohoto tématu pro mě bylo velice obohacující. Věřím, že získané

informace využiji při svém nadcházejícím působení ve folkloru a rovněž v dalším studiu.

Doufám, že se mi práci podařilo přijatelně systematicky strukturovat, a bude tak přínosem i

pro čtenáře, kteří z ní případně budou chtít čerpat nebo vycházet.

Teoretická část mé práce je vytvořena s pomocí odborné literatury a dostupných

zdrojů, převážně internetových. Určitá část zpracovaných informací pochází z mých

vlastních zkušeností, plynoucích z dlouholeté aktivní činnosti ve folklorních souborech.

Výzkum je zaměřen na respondenty ve věku 17 – 22 let, kteří jsou aktivní v oblasti

folkloru. Do výzkumu jsem zapojil členy dvou lidových muzik (CM Pramínky, Mladá

dudácká muzika). Tyto dvě skupiny jsem zvolil zejména proto, že splňují požadované

parametry mého výzkumu a jejich věkový průměr zapadá do rámce mého zkoumání.

Setkal jsem se s vřelým přijetím mého dotazníku a s velice rychlým vyplněním od všech

zúčastněných. Při komparaci obou hudebních těles jsem dospěl k zajímavým a

obohacujícím závěrům.

K rozšíření dat by následující výzkum mohl obsahovat větší počet respondentů. Také

by bylo zajímavé porovnat více národopisných oblastí.

Mým hlavním cílem bylo získat přehled a srovnání dvou odlišných regionů. Toho

cíle se mi pomocí výzkumu podařilo dosáhnout.

K vytvoření příloh jsem použil podobných zdrojů, jako v teoretické části. Na

přiloženém CD je několik různých záznamů, pomocí kterých objasňuji specifika

Prácheňské lidové hudby.

V budoucím výzkumu bych se mohl zaměřit i na rodinné příslušníky kolegů

z muziky a zjistit, jak vnímají folklorní tematiku skrze své děti, případně sourozence,

aktivně se pohybující ve folkloru.
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Summary

In my thesis I tried to find what is a relation between folklore musicians and their

families. Also I wanted to figure out something about traditional music at Prácheň region.

The main figure of my work was Mr. Josef Režný, the collecter of traditional culture. His

works were also important for teoretical part of my thesis.

In the case of questions about family I used a methode of pragmatic research. The

main goals of this research were, that I found the answers about family, schoolmates and

folklore music. The next research can be about this type of culture and another relations

with it and the families.
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Příloha č. 8: Zvuková ukázka 4 (k lidovým písním) – Dudácký jablíčko; ukázka použita
z CD Strakonická dudácká muzika slaví 30 let (ukázka umístěna na přiloženém CD)

Příloha č. 9: Zvuková ukázka 5 (k lidovým písním) – Když začne skřivánek povrzávat;
ukázka použita z CD Prácheňáček, Švandova dudácká muzika (ukázka umístěna na
přiloženém CD)

Příloha č. 10: Zvuková ukázka 6 (k lidovým písním) –Marjánko, Marjánko; ukázka
použita z CD Prácheňáček, Švandova dudácká muzika (ukázka umístěna na přiloženém
CD)

Příloha č. 11: Zvuková ukázka 7 (k lidovým písním) – Kukačka kuká; ukázka použita
z CD Mladá dudácká muzika – Já sem panna, zpívají zpěvačky Prácheňského lidového
souboru (ukázka umístěna na přiloženém CD)

Příloha č. 12: Zvuková ukázka 8 (k lidovým písním) – Poznám, poznám; ukázka použita
z CD Strakonická dudácká muzika slaví 30 let (ukázka umístěna na přiloženém CD)

29 JANDA, Josef. Prácheňský zpěvník : lidové písně z okolí Paračova na Strakonicku a z okolí Písku. písek:
Obvodní národní výběr, 1971. s. 123.
30 REŽNÝ, Josef. Naše prameny : písně z repertoáru Prácheňského souboru 1949-1989. Strakonice: ZV
ROH ČZM, 1988. s. 66.
31 REŽNÝ, Josef. Naše prameny : písně z repertoáru Prácheňského souboru 1949-1989. Strakonice: ZV
ROH ČZM, 1988. s. 83.
32 Prácheňský soubor Strakonice [online]. 13.2.2013. Dostupné z
URL: <http://www.youtube.com/watch?v=MxVMuXYHIpY>[cit. 2014-04-15].
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Příloha č. 1: Notový záznam 1 – Všechno je to boží dárek

Příloha č. 2: Notový záznam 2 – Kukačka kuká
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Příloha č. 3: Notový záznam 3 – My sme holky vod Sušice
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Příloha č. 4: Vzhled dotazníku rozeslaný respondentům