Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student: Ondřej KOVALČÍK
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Lidová hudba na Prácheňsku
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

V úvodu nás autor seznamuje s motivací výběru tématu své práce, ve které zaměřil pozornost na historii folklorní hudby na Prácheňsku a hodnotí její význam pro současný regionální kulturní život.

Práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Ve čtyřech kapitolách je postupováno od obecněji laděných úvodních kapitol, jež autorovi umožňují prokázat schopnost smysluplné kompilace a řazení informací získaných z dostupné literatury a internetových zdrojů, ke kapitole o současném postavení prácheňského folkloru, kde již zpracovává vlastní informace nabyté dlouholetou aktivní činností ve folklorních souborech Prácheňáček a Mladá dudácká muzika ze Strakonice. Práce ústí ve srovnávací výzkum vnímání hudebního folkloru mladou generací a motivací, které vedou mladé hudebníky k provozování a udržování folklorních tradic.

Obsahová stránka:

V první kapitole se autor zabývá národopisnou oblastí Prácheňska, lokalizuje ji, seznamuje čtenáře s významnými sběrateli folklorního umění této oblasti a s osobnostmi, které stály při zrodu Mezinárodního dudáckého festivalu ve Strakoncích.

Druhá kapitola je věnována lidovým tradicím, krojům a dvoudobým či třídobým tancům.

Třetí kapitola pak zpracovává informace o prácheňském hudebním folkloru. Autor popisuje podrobněji historický vývoj instrumentáře dudácké muziky na Prácheňsku, a zabývá se charakteristikou lidové písně. Do příloh jsou pak zařazeny notové zápisy a zvukový záznam písní typických pro tento region.

Ve čtvrté kapitole je dobře zpracován výzkum vztahu současné mládeže k folklorní hudbě, který byl proveden mezi aktivními členy folklorních souborů Mladé dudácké muziky ze Strakonice a CM Pramínky z moravské Kopřivnice. Výzkum obsahuje všechny náležitosti – stanovení cílů a metodiky, výběr a představení respondentů, stanovení a následná verifikace hypotéz i interpretaci výsledků výzkumu.

Jazyková stránka:

Student má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně s menším počtem gramatických chyb: v psaní velkých písmen (s. 6 – mezinárodní dudácký festival ve Strakoncích, s. 20 – dudácká muzika Prácheňského souboru písní a tanců), v morfologii jmen a zájmen (s. 23 – o tento koníček) či chybějících liter ve slovech (s. 3. *nepraktičtější* – pravděpodobně chybí „j“ v předponě, ale superlativ je špatně vytvořen, s. 10 – *příležitost* místo příležitost, *zmínky některých* místo o některých). Z hlediska používání správných odborných termínů doporučuji namísto termínu *dvoudobý rytmus* (s. 10, aj.) používat muzikologicky správné termíny - buď dvoudobé metrum, nebo dvoudobý takt.

Formální stránka:

Práce je dostatečně rozsáhlá (36 stran vlastního textu), logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát (zkratky na s. 6 – SLPT a ÚDLUT je třeba vypsát do poznámek) a pěkné grafické zpracování textu. Hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce, kapitola 3.2.2 na s. 18 má jiné řádkování. Obsahuje též všechny náležitosti – Resumé v anglickém jazyce, Použitou literaturu a prameny a Přílohy tištěné či audio na CD. V přílohách se mohly objevit i obrázky krojů, video s příklady typických tanců nebo fotografie folklorních souborů, v nichž hrají repondenti výzkumu.

Hodnocení:

Po stránce obsahové, formální i jazykové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 30. dubna 2014

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová